¹⁸ Johannes de Janduno, *Subtilissimae quaestiones in octo libros Aristotelis de physico auditu*, Venetiis 1544, V, Q 3, f. 71 vb: „Caliditas enim fluens quae praecedit terminum calefactionis non differt a caliditate quae terminat motum nisi sicut perfectum et magis perfectum”.

¹⁹ *Ibidem*, III, Q 4, f. 40va: „Dicitur communiter quod motus est immediate subiectum actionis et passionis (...), ergo motus est prior naturaliter actione et passione. Si quidem subiectum natura prius est accidente, ergo ipse motus prius producitur ab agente quam actio et passio. (...) Dico quod immo ipse motus bene dependet ab agente per se. (...) Et patet faciliter, quia omni potentiae per se activae correspondet potentia per se passiva et e converso”.

²⁰ *Ibidem*, V, Q 3, f. 71 vb – 72 ra: „Nomen motus significat illa duo aequivoce vel analogicae, quorum unum est sicut materia, vel ad modum materiae quoquo modo, scilicet forma quae fluit, et alterum ad modum formae, scilicet fluxus formae”. Zob. także M. Gensler, *op. cit.*, 162–163, przypis 289.

²¹ Johannes de Janduno, *Quaestiones in duodecim libros Metaphysicae*, Venetiis 1553 (repr. Minerva, Frankfurt/Main 1966), V, Q 19, f. 65rb: „Motus accipitur duobus modis: uno modo pro forma imperfecta quae fluit et tendit ad ulteriorem perfectionem; alio modo accipitur pro via ad perfectionem, quae via est fluxus. Et sic sunt duae viae de motu, prima est verior, secunda est famosior, ut dicit Commentator, tertio Physicorum. (...) Capiendo motum primo modo, sic motus universaliter non est quantitas. Et ratio est, illud quod est in diversis praedicamentis non est simpliciter quantitas, quia tria praedicamenta non sunt unum praedicamentum simpliciter. (...) Sed motus pro forma fluente est huiusmodi, quia capiendo motum pro forma fluente non differt a termino motus nis secundum magis et minus perfectum. (...) Secundo dicendum quod capiendo motum secundo modo, sic est quantitas, et ratio est, omnis forma quae est divisibilis in partes eiusdem rationis per se copulatas ad communem terminum est continua quantitas”.

Przekonanie, że ruch przestrzenny, kiedy się go rozpatruje jako *fluxus formae*, może być analizowany na sposób ilościowy, tzn. jako posiadający określoną wielkość (prędkość) w danym momencie czasu, czyli ujęcie ruchu w kategorii doznawania (bo ciało doznaje, tzn. jest przedmiotem ruchu pewnej wielkości), zostało przejęte i rozwinięte przez późniejszych scholastyków. Począwszy od Wilhelma Ockhama, odnowiciela średniowiecznego nominalizmu i patrona wpływowej do końca XV stulecia *via moderna*, pojęcia ogólne uważano za nazwy orzekane o wielu jednostkach z tej racji, że posiadają do nich pewne podobieństwo. Powszechność nie jest zatem jakimś szczególnym stanem bytu, ale wyłącznie pewnym sposobem orzekania o jednostkach. Terminy ogólne są więc sztucznymi i arbitralnymi znakami językowymi (słowami), które w taki bądź inny sposób oznaczają jednostkowe rzeczy lub ich jakości. Ockham uznał, że nie ma żadnej potrzeby zakładania istnienia jakichś ogólnych natur, kiedy możemy tworzyć zdania o charakterze ogólnym, które orzekane są o wielu jednostkowych naturach. Ogólność zatem – i tu Ockham wychodzi poza to, co mówili jego poprzednicy – nie jest czymś, co umysł odkrywa, ale czymś, co wytwarza. Poza substancjami i jakościami (które są jednostkowe w swoim niezależnym od podmiotu poznającego bytowaniu) wszystkie pozostałe kategorie Arystotelesa – takie jak ilość, miejsce, czas czy relacja – są pojęciami współoznaczającymi także substancję bądź jakość, których są aspektami. Nasze ogólne zdania na dany temat (np. ruchu) dotyczą ostatecznie jednostkowych rzeczy, ale tym, co interesuje nas w pierwszym rzędzie, kiedy tworzymy składające się na nie pojęcia, jest to, co dany termin oznacza²². Nasza ogólna wiedza jest więc wiedzą o pojęciach orzekających o rzeczach.